
 
 

Con l’Europa investiamo nel vostro futuro 

 

PON FESR ASSE II 
Codici 

Progetti: 

C-1-FESR-2010-5988 

Codici 

Cup: 

I48G10000990007 €. 384.345,08 

C-2FESR-2010-3680 I48G10000980007 €.   10.614,06 

C-3-FESR-2010-4617 I48G10000960007 €. 121.394,56 

C-4-FESR-2010-4480 I48G10000970007 €.   73.349,92 

C-5-FESR-2010-3888 I48G10000950007 €. 159.895,72 

 

         ISTITUTO STATALE ISTRUZIONE SUPERIORE 
                        Con sezioni associate di:  Liceo CLASSICO - LINGUISTICO “L. SCIASCIA” e Liceo SCIENTIFICO “E. FERMI” 

 

     98076 Sant’Agata Militello (Me) C.da Muti Tel./Fax 0941-701720 0941-702914 
 

                              Cod. Fisc. 95001840834 Cod. Mecc. MEIS00300Q E-Mail meis00300q@istruzione.it 

 

          Prot. N.  8202/C14                                                                                                  Sant’Agata di Militello, 12/12/2014 

 
                  

 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto : Lavori di “Adeguamento normativo e di efficienza energetica della sede di C.da Cannamelata dell’Istituto Statale di 

Istruzione Superiore Sciascia di Sant’Agata di Militello nell’ambito del progetto PON FERS 2007-2013 ASSE II QUALITA’ 

DEGLI AMBIENTI SCOLASTICI OBIETTIVO C AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO – PROGETO DI 

MIGLIORAMENBTO DELLA QUALITA’ DELLE INFRASTRUTTURE SCOLASTICHE DEL LICEO CLASICO 

AVENTE SEDE IN C.DA CANNAMELATA. LIQUIDAZIONE 1° ACCONTO PER DIREZIONE LAVORI, MISURA E 

CONTABILITA’ A FAVORE DELL’ARCH. MARIA SANTOMARCO TERRANO. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO – R.U.P. 

 

VISTO l’art. 7 del disciplinare Prot. N. 6543/C12 del 19/11/2012 dell’incarico all’Arch. Maria Santomarco Terrano di  

Direzione dei Lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori di “Adeguamento 

normativo e di efficienza energetica della sede di C.da Cannamelata dell’Istituto Statale di Istruzione Superiore Sciascia di 

Sant’Agata di Militello” nell’ambito del progetto PON FERS 2007-2013 ASSE II QUALITA’ DEGLI AMBIENTI 

SCOLASTICI OBIETTIVO C AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO – PROGETTO DI MIGLIORAMENTO DELLA 

QUALITA’ DELLE INFRASTRUTTURE SCOLASTICHE DEL LICEO CLASSICO AVENTE SEDE IN C.DA 

CANNAMELATA; 

VISTA la determina prot. n. 571/C14 del 29/01/2014 di aggiudicazione definitiva dei lavori di adeguamento normativo e di 

efficienza energetica della sede di C.da Cannamelata dell’Istituto Statale di Istruzione Superiore “Sciascia” di Sant’Agata di 

Militello – PON FESR 2007-2013 Asse II “Qualità degli ambienti scolastici” – Obietti C “Ambienti per l’apprendimento”; 

VISTO il contratto dei lavori stipulato in data 15/07/2014; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 03/09/2014; 

VISTI gli atti tecnici contabili, acquisiti al nostro protocollo n. 7617 del 28/11/2014, inerenti il 1° STATO DI 

AVANZAMENTO DEI LAVORI, eseguiti a tutto il 26/11/2014; 

VISTA la fattura assunta al prot. N. 8200/C14 del 12/12/2014 per l’importo complessivo di € 4.694,56 quale 1° acconto per il 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

VISTA la fattura assunta al prot. N. 7769 del 03/12/2014 per l’importo complessivo di € 8.500,96 quale 1° acconto per 

Direzione lavori, misura e contabilità; 

VISTO il certificato di regolarità contributiva acquisito al ns. prot. 8149 del 12/12/2014 dal quale risulta che il Direttore dei 

Lavori Arch. MARIA SANTOMARCO TERRANO è in regola con i versamenti nei confronti della Cassa Nazionale di 

Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti; 

RITENUTO, pertanto, di liquidare la fattura assunta al prot. N. 7769 del 03/12/2014 per l’importo complessivo di € 8.500,96 

quale 1° acconto per Direzione lavori, misura e contabilità e la fattura assunta al prot. N. 8200/C14 del 12/12/2014 per 

l’importo complessivo di € 4.694,56 quale 1° acconto per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 

DETERMINA 

 

 

mailto:meis00300q@istruzione.it


DI LIQUIDARE al Direttore dei Lavori Arch. MARIA SANTOMARCO TERRANO Identificativo fiscale ai fini IVA 

IT02619720838    l’importo di € 3.954,56 compresa IVA del 22% pari ad €   846,56, compreso contributo integrativo cassa di 

previdenza pari ad  € 148,00 oltre alla ritenuta d’acconto pari ad  €  740,00 per un totale complessivo di € 4.694,56;  dando atto 

che il pagamento della restante somma avverrà con riferimento al presente atto ed all’effettivo accredito delle somme da parte 

del M.I.U.R., a valere sui fondi P.O. FESR 2007-2013 Asse II; 

DI LIQUIDARE al Direttore dei Lavori Arch. MARIA SANTOMARCO TERRANO Identificativo fiscale ai fini IVA 

IT02619720838    l’importo di € 7.160, 96 compresa IVA del 22% pari ad € 1.532,96, compreso contributo integrativo cassa di 

previdenza pari ad  € 268,00 oltre alla ritenuta d’acconto pari ad  €  1.340,00 per un totale complessivo di € 8.500,96;  dando 

atto che il pagamento della restante somma avverrà con riferimento al presente atto ed all’effettivo accredito delle somme da 

parte del M.I.U.R., a valere sui fondi P.O. FESR 2007-2013 Asse II; 

DI IMPUTARE la spesa necessaria per le suddette liquidazioni: 

alla voce B.1.4– Direzione lavori del quadro economico esecutivo la spesa  di € 6.700,00 relativamente all’azione C-3; 

alla voce B.3.2. – Iva e cassa sulle competenze tecniche, del quadro economico esecutivo, la spesa  di € 1.179,45  

relativamente all’azione C-3; 

alla voce B.3.2.– Iva e cassa sulle competenze tecniche, del quadro economico esecutivo, la spesa di € 621,51 relativamente 

all’azione C-1; 

alla voce B.1.6. – Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,  del quadro economico esecutivo,  la spesa  di € 

3.700,00  relativamente all’azione C-5; 

alla voce B.3.2.– Iva e cassa sulle competenze tecniche, del quadro economico esecutivo, la spesa di € 994,56 relativamente 

all’azione C-5. 

 

DI DARE ATTO che: − ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.08.2010 n. 136 “Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, e s.m.i., l’Arch. MARIA SANTOMARCO 

TERRANO ha comunicato a questa stazione appaltante gli estremi identificativi del conto corrente dedicato −  il CIG (Codice 

Identificativo Gara) è Z07056D80E. 

                                                                                                                                      IL R.U.P. 

                                                                                                                                 
                 

 

 

 

 

 


